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Participarea la evenimente și conferințe 

CE VEI GĂSI ÎN
NEWSLETTER-UL NOSTRU:

Fii mereu la curent cu noutățile, articolele
interesante și evenimentele noastre

speciale!
 Abonează-te la newsletter-ul nostru și nu

vei rata nimic din ceea ce contează!
 www.regiosudest.ro

Regiunea Sud-Est se
dezvoltă cu noi!
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Ghiduri, Corrigendumuri

Informații la zi despre proiectele în implementare

Informații utile din Programul Tranziție
Justă și Programul Sănătate.

Oportunități de finanțare disponibile pentru proiecte
locale

Anunțuri diverse

https://regiosudest.ro/
https://regiosudest.ro/


Actualizări ale
ghidurilor și

instrucțiunilor AM 

Alte informați i  uti le găsiț i  la
adresa www.regiosudest.ro

A fost publicat Corrigendumul nr.  1  de modificare și  completare a
Ghidului  Solicitantului  aferent apelului :

 PRSE/6.1/1.1/2025 -  Municipi i  reședință de județ și  Municipi i

Acțiunea 6.1 -  Dezvoltare integrată (DUI)  în zonele urbane prin
regenerare urbană,  conservarea patrimoniului  și  dezvoltarea

turismului

 Modificări le vizează:

🟢 clarif icarea contribuției  de minim 15% din valoarea cheltuiel i lor
eligibile ale proiectului  reprezentând contribuția
partenerului/partenerilor care se încadrează în categoria entități lor
publice centrale;
🟢  includerea Anexei  23 Recomandări  cu privire la standarde pentru
vegetația plantată,  cu rolul  de a susține dezvoltarea biodiversități i
printr-un sistem bine dezvoltat,  echil ibrat,  rezistent la factori  de
stres urban cu o contribuție imediată la peisajul  urban și  la
servici i le ecosistemice furnizate;
🟢  includerea Anexei  24 cu privire la măsurile de protejare a solului
și  a vegetației  în t impul lucrări lor de amanajare,  aplicabile în etapa
de elaborare a documentației  tehnico-economice și  în execuția
lucrări lor;
🟢 depunerea odată cu cererea de f inanțare a documentelor
justif icative privind iniț ierea proceduri i  de expropriere pentru
cauza de uti l itate publică (de ex pentru construire spați i  verzi  –
parcuri ,  grădini  urbane etc),  pentru terenurile afectate de
intervenți i le propuse prin proiect.



Actualizări ale
ghidurilor și

instrucțiunilor AM 

Alte informați i  uti le găsiț i  la adresa
www.regiosudest.ro

A fost publicat Corrigendumul nr.  1  de modificare și  completare a
Ghidului  Solicitantului  aferent apelului :

PRSE/6.1/1.2/2025 -  Orașe

Acțiunea 6.1 -  Dezvoltare integrată (DUI)  în zonele urbane prin
regenerare urbană,  conservarea patrimoniului  și  dezvoltarea

turismului

 Modificări le vizează:

🟢  clarif icarea contribuției  de minim 15% din valoarea cheltuiel i lor
eligibile ale proiectului  reprezentând contribuția
partenerului/partenerilor care se încadrează în categoria entități lor
publice centrale;
🟢  includerea Anexei  23 Recomandări  cu privire la standarde pentru
vegetația plantată,  cu rolul  de a susține dezvoltarea biodiversități i
printr-un sistem bine dezvoltat,  echil ibrat,  rezistent la factori  de
stres urban cu o contribuție imediată la peisajul  urban și  la
servici i le ecosistemice furnizate;
🟢  includerea Anexei  24 cu privire la măsurile de protejare a solului
și  a vegetației  în t impul lucrări lor de amanajare,  aplicabile în etapa
de elaborare a documentației  tehnico-economice și  în execuția
lucrări lor;
🟢 depunerea odată cu cererea de f inanțare a documentelor
justif icative privind iniț ierea proceduri i  de expropriere pentru
cauza de uti l itate publică (de ex pentru construire spați i  verzi  –
parcuri ,  grădini  urbane etc),  pentru terenurile afectate de
intervenți i le propuse prin proiect.



A fost actualizat

12
septembrie

PROGRAMUL REGIONAL SUD-EST

www.regiosudest.ro

CALENDARUL 
lansării apelurilor de proiecte

2021-2027
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468% față de valoarea alocată apelului

123 Anywhere St., Any CityVisit Us or Book Online (123) 4567-890

apelul dedicat 
IMM-urilor

S-a închis 

Acțiunea 1.6 - Stimularea activităților inovatoare și
creșterea competitivității IMM-urilor,

Operațiunea A.2  - Creșterea competitivității IMM-urilor.

419
proiecte
depuse

406  mil. euro

finanțare nerambursabilă
solicitată

Cererile de finanțare vor intra în proces de evaluare tehnico-financiară, fiind
selectate la finanțare în ordinea descrescătoare a punctajului obținut în limita
alocării financiare disponibile.
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CONSTANȚA:  ORAȘUL NEGRU VODĂ MAI FRUMOS CU
AJUTORUL FONDURILOR EUROPENE

Un exemplu de succes în atragerea fondurilor europene prin Programul Operațional Regional
2014–2020 vine din orașul Negru Vodă, județul Constanța. Autoritățile locale au implementat un
proiect ambițios de amenajare a spațiilor verzi, cu scopul de a transforma orașul într-un mediu
mai plăcut și mai sănătos pentru locuitori.

EXEMPLE DE URMAT

Proiectul a fost finanțat prin Programul Operațional Regional 2014–2020, Axa Prioritară 5 –
„Îmbunătățirea mediului urban”

Ce s-a realizat:
Crearea de parcuri și zone de recreere pentru toate vârstele
Plantarea de arbori, arbuști și flori decorative
Instalarea de mobilier urban modern: bănci, coșuri de gunoi, pergole
Sisteme de iluminat ecologic și alei pietonale

Impactul asupra comunității:
Creșterea calității vieții și a atractivității orașului
Reducerea poluării și îmbunătățirea microclimatului urban
Încurajarea activităților în aer liber și a coeziunii sociale

Acest proiect este un exemplu clar că fondurile europene pot transforma comunitățile locale,
dacă sunt accesate și gestionate eficient. Negru Vodă demonstrează că și orașele mici pot deveni
verzi, moderne și prietenoase cu locuitorii lor.
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Reuniunea beneficiarilor proiectelor de asistenta tehnica finantate
prin Instrumentul financiar ELENA (Asistenta Europeana pentru

Energie Locala) si Programul European pentru Mediu si Clima (LIFE)

  ADR Sud-Est a participat în data de 25 septembrie 2025, la evenimentul
organizat la Bruxelles de către Banca Europeană de Investiții și Comisia
Europeană, acțiune dedicată schimbului de bune practici privind
implementarea proiectelor care vizează investiții sustenabile în domeniul
eficienței energetice și al protecției mediului.
În acest sens, au fost prezentate inițiative de succes din Portugalia și Belgia -
pentru investiții în eficiența energetică a clădirilor publice, Letonia și Franța -
pentru investiții în eficiența energetică a clădirilor de tip rezidențial, Germania
și Danemarca - pentru investiții în transportul durabil și în sistemele de încălzire
centralizată.

De asemenea, au fost discutate provocări și soluții în cadrul grupurilor de lucru
care au vizat următoarele teme:

Strategii pentru implicarea eficientă a instituțiilor financiare în proiecte
sustenabile
Strategii pentru asigurarea investițiilor în sectorul public
Finanțarea investițiilor prin parteneriat public-privat
Soluții inovative de inginerie financiară
Strategii de implicare a actorilor cheie
Strategii de stimulare a disponibilității/capacității profesioniștilor implicați
în implementarea lucrărilor de renovare energetică
Menținerea sustenabilității pe termen lung a structurilor dezvoltate în
cadrul proiectelor
Gestionarea proiectelor de asistență tehnică – schimb de bune practici
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ADR Sud-Est implementează, în calitate de beneficiar, proiectul „Eficiență
Energetică pentru Clădiri Publice Sud-Est” finanțat prin Instrumentul
financiar ELENA/Programul Orizont 2020 care are ca obiectiv acordarea
de sprijin entităților publice (autorități publice locale și universități) din
Regiunea de Dezvoltare Sud-Est, în vederea realizării documentațiilor
tehnico-economice necesare proiectelor de investiții care vizează
creșterea eficienței energetice a clădirilor publice.
Prin intermediul proiectului, vor fi elaborate documentațiile tehnico-
economice (audit energetic, expertiză tehnică și documentația de avizare a
lucrărilor de intervenție (DALI), pentru un număr de peste 120 clădiri
publice din domeniile administrativ, educație, sănătate și social din mediul
urban și rural.

Soluțiile tehnice care vor fi propuse prin documentațiile tehnico-
economice vor conduce la o economie de energie primară de minim 40%
și o reducere a emisiilor directe și indirecte de gaze cu efect de seră.
Proiectul beneficiază de o finanțare nerambursabilă de 2,5 milioane de
euro, fonduri europene din partea Facilității de finanțare ELENA,
contribuția proprie a ADR SE fiind de 10 %. 
Mai multe informații cu privire la proiectul „Eficiență Energetică pentru
Clădiri Publice Sud-Est”  și Instrumentul de finanțare ELENA, se regăsesc
la:  ADRSE | ELENA sau www.eib.org/elena 

https://www.adrse.ro/DIP/ELENA
http://www.eib.org/elena
http://www.eib.org/elena
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Viitorul energiei inteligente,
discutat la Constanța

   Pe 19 septembrie, Hotel Continental Forum Constanța a găzduit cea de-a
patra ediție a evenimentului SMART ENERGY 2025 – Conference | Expo |
Demo, un format compact și eficient care a reunit lideri din industrie,
administrație publică, mediul academic și antreprenori interesați de
tranziția energetică și sustenabilitate2.
  Conferințele au adus în prim-plan paneluri tematice dedicate orașelor
smart, digitalizării, mobilității electrice și tehnologiilor pentru reducerea
consumului. Speakerii au subliniat importanța colaborării intersectoriale și
a investițiilor în soluții verzi, cu accent pe oportunitățile de finanțare
disponibile în România.
  Zona Expo & Demo a oferit vizitatorilor acces direct la cele mai noi
tehnologii din domeniul energiei inteligente – de la panouri solare și stații
de încărcare, până la echipamente pentru clădiri eficiente și soluții de
mobilitate urbană. Expozanții au interacționat direct cu companii,
autorități și persoane interesate de proiecte inovatoare și sustenabile.
   Din partea ADR Sud-Est a fost prezentă doamna Diana Gradea, Șef Birou
BPPMR, care a susținut o intervenție valoroasă despre finanțarea tranziției
energetice prin Programul Regional Sud-Est 2021–2027. Aceasta a
evidențiat cum companiile și autoritățile locale pot accesa fonduri pentru
proiecte de eficiență energetică, contribuind activ la obiectivele de
sustenabilitate ale regiunii.



A FOST LANSAT ÎN CONSULTARE PUBLICĂ: 
GHIDUL SOLICITANTULUI „INTERVENȚII CARE SPRIJINĂ

DEZVOLTAREA ÎNTREPRINDERILOR ȘI A
ANTREPRENORIATULUI”

componenta „Sprijin pentru infrastructura de afaceri – Parcuri
industriale” 

și schema de ajutor – „Schemă de ajutor de stat și de minimis
pentru dezvoltarea antreprenoriatului prin finanțarea înființării și
dezvoltării parcurilor industriale”. 
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Propunerile și sugestiile publicului pot fi transmise la sediul din
Sos. Bucuresti-Ploiesti, nr. 1-1B, Victoria Office – Intrarea
Menuetului nr. 7, Bucureşti, sector 1 şi/sau pe adresa de email:
secretariat.dgpim@mfe.gov.ro, în termen de 15 zile lucrătoare de la
data publicării anunţului pe site-ul MIPE. 
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A FOST PUBLICATĂ
 INSTRUCȚIUNEA NR. 19 /10.09.2025

pentru completarea Instrucțiunii nr. 18/12.08.2025 privind
măsuri destinate implementării proiectelor finanțate prin
Programul Tranziție Justă. 

58

NUMĂR PROIECTE FINANȚATE PÂNĂ
LA ACEST MOMENT PRIN PTJ  -  JUD. GALAȚI

538.736.544
lei

proiecte
finanțate

finanțare
nerambursabilă

solicitată

127,94% față de valoarea alocată apelului
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INFORMAȚII
DESPRE

PROGRAM www.mfe.gov.rowww.adrse.ro

Corrigendumul nr. 1 la Ghidul Solicitantului „Organizarea unui program național de

prevenire, depistare precoce (screening) și diagnostic al cancerului de prostată” din
cadrul Priorității 1 „Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară,
comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și îmbunătățirea și
consolidarea serviciilor preventive”, Fond FSE+, Obiectivul specific ESO4.11,
Acțiunea C/a. Prin Corrigendumul nr. 1 a fost prelungită perioada de depunere a
cererilor de finanțare până la data de 10.10.2025, ora 23:59. 

PROGRAMUL SĂNĂTATE 2021-2027

A FOST PUBLICAT

Ghidul Solicitantului „Organizare de screening prenatal și neonatal, programe de

urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-
născutului” etapele I si II din cadrul Priorității 1 „Creșterea calității serviciilor de
asistență medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și
îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive”, Fond FSE+, Obiectivul specific
ESO4.11, Acțiunea C/b. Alocarea totală pentru apelul de proiecte este de
15.043.700,74 euro, din care 79,52% contribuție UE și 20,48% contribuție națională.
Cererile de finanțare se pot depune în perioada 16.09-10.11.2025 prin intermediul
sistemului MySMIS2021.



INFORMAȚII
DESPRE

PROGRAM www.mfe.gov.rowww.adrse.ro

Corrigendumul nr. 5 la Ghidul Solicitantului Investiții în infrastructura unităților

sanitare care furnizează servicii de paliație. 

Instrucțiunea nr. 17/11.09.2025 privind verificarea posibilelor conflicte de interese în

cazul achizițiilor directe din cadrul proiectelor finanțate prin Programul Sănătate,
precum și măsuri de prevenție privind evitarea conflictului de interese. 

A FOST PUBLICAT
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Corrigendumul nr. 1 la Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiecte Organizarea

unui program de prevenție și depistare precoce (screening) a factorilor de risc
comuni ai bolilor cronice – etapele I și II, aferent Programului Sănătate, Obiectivul
de politică 4, Prioritatea 1, Obiectiv specific: ESO4.11, FSE+. 

Corrigendumul nr. 2 la Ghidul Solicitantului Sprijinirea proiectelor de dezvoltare a

soluțiilor de cercetare cu aplicabilitate în domeniul medical în condiții STEP în
sectorul biotehnologiilor, tehnologiilor digitale și inovației tehnologice profunde,
Obiectivul de politică 1, Obiectiv specific: RSO1.6, Prioritatea 9, Acțiunea B, FEDR. 


